(1) *Benti estis cum maledixerint vobis, et persecuti vos fuerint, et dixerint omnia mala adversum vos, mentientes propter me. Gaudete, et exsultate, quoniam merces vestra copiosa est in caelis* (Matth. v. 11. 12).

## HÉRÉSIES.

---

Qu'est-ce  
qu'un  
hérétique?

**U**N hérétique est celui qui choisit ce qu'il croit, qui se fait sa foi à lui-même. C'est pourquoi il ne croit pas ce que l'Eglise et les docteurs enseignent.....

Qu'est-ce  
qu'une  
hérésie?

**E**N grec, *hérésie* est synonyme d'*élection*. L'hérésie est un choix faux dans le dogme et la morale..... L'hérésie est donc l'admission d'un dogme faux, ou la négation d'un dogme catholique.....

Le mot secte vient du mot latin *secare*, couper, diviser. Une secte est une fraction qui s'éloigne et se sépare des autres, selon ces paroles de l'apôtre saint Jude : Ce sont ceux-là qui se séparent, hommes de vie animale, qui n'ont pas l'esprit : *Hi sunt qui segregant semetipsos, animales, spiritum non habentes* (19).

Il y a eu de faux prophètes dans le peuple, dit l'apôtre saint Pierre, comme il y aura parmi vous des maîtres menteurs, qui introduiront secrètement des sectes pernicieuses, reniant celui qui nous a rachetés et attirant sur eux une prompte perdition. Plusieurs suivront leurs dérèglements, et par eux sera diffamée la voie de la vérité. Avec des paroles feintes, ils feront de vous un trafic (1). Or, ils agissent toujours ainsi; car la plupart des hérésies nient ou la divinité, ou l'humanité, ou l'âme, ou la volonté, ou la rédemption, ou la grâce de J. C.; ou les hérésies attribuent à J. C. des choses indignes et blasphématoires, comme l'ignorance, le blasphème, le désespoir, la damnation, ainsi que l'a fait Calvin.....

Qu'est-ce  
que  
le schisme?

**O**N peut être schismatique et non hérétique; si par exemple on se sépare de l'Eglise sans cesser de croire qu'elle est la vraie Eglise, et sans prétendre qu'elle erre dans la foi, mais parce qu'on ne veut pas lui obéir. Car le schisme n'est pas directement opposé à la foi, mais à la charité et à l'union.

(1) *Fuerunt pseudopropnetæ in populo, sicut in vobis erunt magistri mendaces, qui introducent sectas perditionis, et eum, qui omittit eos, Dominum negant, superducentes sibi celerem perditionem. Et multi sequentur eorum luxurias, per quos via veritatis blasphematur; et fictis verbis de vobis negotiabuntur* (II. II. 1-3).

Cependant le schisme conduit ordinairement à l'hérésie.

Saint Augustin définit le schisme et le distingue de l'hérésie, de la manière suivante : Le schisme est un récent dissentiment d'une réunion amené par quelque diversité d'opinions ; mais l'hérésie est un schisme invétéré : *Schisma est recens congregationis ex aliqua sententiarum diversitate, dissensio; hæresis autem, schisma inveteratum* (Lib II contra Crescent., c. VII).